148. Alia objectio ex c. 29. de Sponsal.

Objiciunt etiam Adversarii cap. Gemma, de Sponsal. ubi propter Matrimonii libertatem improbat pœna, in sponsalibus de futuro apposita resiliendi, ne scilicet ex metu

(qui alioquin justus esset) solvenda pœna, læderetur libertas in ipso Matrimonio. Ergo à fortiori, metus non ex voluntate contrahentis, sed ei aliundè illatus, ad consummationem matrimonii obtinendum, reprobat.

Respondetur (inquit Lugo supra n. 16) retorquendo argumentum; quia arbitrariè sunt dari in sponsalibus; & licet metus amittendi, possit tollere libertatem plenam ad Matrimonium, adhuc quia lex eas non irritavit, validè dantur; sicuti etiam promissio lucris, si contrahat cum tali persona, vidè fit, licet etiam minuat libertatem. Quòd cum lex non irritaverit in casu nostris commisionem pœnæ, aliundè debite, non debet improbari; præsertim cum remissio pœnæ promissa ob Matrimonium, magis imminuat promissionem lucris, quæ in Matrimonio nolet, quàm appositionem pœnæ, quæ non nolet. Nam qui jam aliundè ex delicto dedit pœnam, videtur lucrari remissionem illius, quando vel pœna, vel jus accusandi remittitur, si Matrimonium contrahat. Hæc illi.

Addo ego: etiam sponsalia validè & licite muniri pœnis, dandis ab injustè resiliendi, ut diffusius probavi Sect. 1. Concl. 1. Ratio ratio erat; quia qui injustè voluit resiliere, sibi incutit metum illius pœnæ, non autem infertur ab extrinseco, ab eo videlicet, qui pœnam apposuit; & idè valet illa pœna Matrimonium, quod contrahitur metu pœnæ incurrendæ. Vel si hoc non valet, metum illum justè incuti ab illa pœna apponit, quia propter delictum Matrimonium non incutit metum, sed delictum hoc facit; ipse autem potius timoratum, quod nulli prohibitum est acceptum auctoritate. Solum differentia est in sponsalibus jam aliundè sit debentur Matrimonium, quod metu illius pœnæ contractum; secus in casu nostro.

Planè, reponit quispiam, hæc est auctoritas; & idè in casu nostro non valet Matrimonium, arg. cap. Quia dicitur, 5. de Concess. Præbendæ ibi: Si quis est fuerit sua culpa suspensus, non tamen ipsum Capitulum ex illa culpa Præbendam erat donatio devoluta. Ubi Gloss. verb. suspensus, ait: Sic patet, quòd licet talis suspensus, non imputatur ei, quòd ex illa causa processerit, 15. q. 1. Si concupiscerit, & cap. Inebriaverunt. Et est simile ubi culpa præcedit, & tamen non imputatur ea, quæ culpa sua processerunt, inf. de Sponsal. Veniens ad nos. ff. de Fur. l. Verum.

Et ratio est: quia illa culpa non tenet ad rectè ad impediendum. Ergo cum in casu nostro culpa & delictum metum patii, quod causam metui dedit, non tendat ad Matrimonium

B
Sacra
pa

num, sicut in casu de sponsalibus, non ei imputari debet, ut eâ ratione metus non vitiet ejus Matrimonium.

Respondet Sanchez supra n. 9. Non eâ ratione ei imputari, quia culpâ suâ incidit in metum; nam si mors comminata esset, non valeret Matrimonium, quâvis culpâ suâ dederit causam metui; sed eâ ratione non vitiat Matrimonium, quia verè non est metus, incussus ad illud extorquendum; sed metus, ex delicto conceptus, aufertur, exigendo ut pretium, Matrimonium. Hæc ille.

Quæ commodè intelligenda sunt, si mors comminata esset, ubi alioquin ex delicto mors non debebatur. Quia ergo ex suspensione, de qua in cap. Quia diversitatem, non erat debita Capitulo donatio Præbendarum; Sed (ut ibidem dicitur) ad illum, tempore suspensionis illius, Præbendarum donatio pertinebat, qui præter ejus desidia & negligentiam poterat Præbendas donare, id est, ad Pontificem, qui (ut notat Gloss. ibi, verb. Præter ejus) potest concedere Præbendas, siue fuerit negligens siue vigilans; nil mirum, si donationes factæ à Capitulo fuerint invalidæ.

Quid autem simile reperitur in nostro casu? Nam, ut supponitur, non comminatur malum, nisi quod ex delicto justè debetur, & ideo non comminatur simpliciter loquendo, sed mali aliunde comminati promittitur remissio justè vel injustè. Sicut, si quis privatus, occurrens reo, dum pertrahitur à fatelibus ad mortem, dicet ei: Si vis ducere meam filiam, ego inferam vim justitiæ publicæ & liberabo te à morte; putane, quod Matrimonium illud non valeret, quia alter contra justitiam liberavit ipsum à morte, siue à metu mortis?

Quidni, inquis, putem? Quippe nullus privatâ auctoritate potest cogere ad Matrimonium; & quâvis jus haberet incutiendi timorem ad alios contractus, non tamen ad Matrimonium, quod summam libertatem exigit: ergo metus ille, quâvis justus foret ad alios effectus, respectu tamen Matrimonii erit injustè incussus, illudque irritabit.

Respondet Sanchez supra; quâvis nullus privatâ auctoritate possit cogere ad Matrimonium; potest tamen justè metum, conceptum ex justa ac debita causa, auferre, & cedere jure accusandi, quod habet, petito certo pretio, vice cujus petit Matrimonium. Et si argumentum aliquid probaret, similiter probaret, si extorqueret consensum in alium contractum, eum fore rescindendum. Quod est falsum, quia etiam nullus privatâ auctoritate potest cogere ad quemcumque contractum. Ita Sanchez.

Sed quod hic falsum dicit Sanchez, verum esse putat Pontius supra cap. 13. quando ad illum contractum, ex justitia alter non

obligatur; sic enim ait n. 7. Si quis in furto deprehensus, ex minis accusationis vel proditionis, ne prodatur vel accusetur, vel ne conjiciatur in vincula, donet aliquid vel promittat, restituitur actione, quod metus causâ. Idem dicendum de adultero, si deprehensus in adulterio à patre vel matre vel consanguineis, ex minis eorum aliquid donet, vel promittat, eadem ratione restituitur. Idem dicendum de uxore, si à marito in adulterio deprehensa, ex minis mariti aliquid faciat. Similiter contractus, facti cum Officiali aut Judice, detinente reum in carcere, etiam justo, non valent, & datur actio ex metu. Hæc ille.

Intelligit autem, quando aliquid actum est contra bonos mores; & probat ex multis juribus, sicut antea vidimus. Putat verò esse contra bonos mores, quando compellitur ad aliquem contractum, ad quem alioquin de jure non tenetur; siue quando metus secundum rectam rationem ad eum contractum non ordinabatur; secus quando aliâ ad eum faciendum tenebatur; sic enim ait n. 5. Hinc fit, quemcumque contractum, compositionem, concordiam, pactum, si fiat ab aliquo incarcerato, etiam si ad eum finem mittatur in carcerem, quia aliâ ad ea faciendum tenebatur, omni jure valere.

Dixi consultò: Quando compellitur, quia secundum eundem Auctorem n. 3. Mulier erga patronum ingrata, sciens se ingratham, cum de suo statu periclitaretur, si aliquid patrono dederit vel promiserit, ne in servitute redigatur ob ingratitude, valet promissio vel donatio, nec datur in judicio repetitio ejus, quod donatum est; si tamen illa ultro ad patronum veniat, ingratitude agnoscens, & petens, ut patronus eo accepto, quod offert, ingratitude poenam remittat.

Hinc etiam, si ille, qui deprehensus est in aliquo delicto, antequam deprehensus illi minetur accusationem, donet aliquid vel promittat, ne accusetur, non datur repetitio. Atque hoc sensu scriptum est in leg. Accusationis. Cod. de His quæ vi: Accusationis instituta, vel futura metu alienationem seu promissionem factam rescindi postulantis, improbum est desiderium.

Rectè quidem ita scriptum est, inquit Donellus, ubi scilicet nihil aliud proponitur, quàm accusationis metus, neque accusator minabatur accusationem futuram, nisi quid acciperet. Sic enim metus accusationis ab illo non infertur, quo non illato, cesset repetitio; sed tantum infertur ab eo, qui deprehensus est. Hoc tamen intelligendum, nisi is, qui deprehendit, ex officio accusare teneretur.

Hinc etiam, si medico ægrotus periclitans promittat aliquid vel donet, ne se deferat, valet. Quod intellige, seclusis perfidâ vel obligatione medica. Similiter, si aliquis

aliquis compellitur ex minis, possit rescindi, ex Pontio.

155. Quid si aliquis in delicto deprehensus donec aliquid absque minis. Donellus.

155. Quid si aliquis in delicto deprehensus donec aliquid absque minis. Donellus.

155. Quid si aliquis in delicto deprehensus donec aliquid absque minis. Donellus.

Quid si a-
groius pro-
mittat ali-
quid medi-
co.

156.
Qui pro ca-
ptivo solvit,
potest quod
solvit repe-
tere.
L. 21. ff. de
Negot.
gest.

in carcerem coniectus, vel captivus, vel à latronibus obfessus, alicui promittat aliquid, vel contractum ineat, ut ipsum ab eo periculo liberet, valent eiusmodi contractus.

Quod aded verum est, ut si liberans, pro liberando captivo, vel incarcerato, aliquid de suo proprio dederit, quod solvit, repetat; l. Nam & Servius, ff. de Negot. gest. ibi: Cum à Lusitanis tres capti essent, & unus eà conditione missus, uti pecuniam, pro tribus afferret, & nisi redisset, ut duo pro eo quoque pecuniam darent, isque reveris noluisse; & ob banc causam illi pro tertio quoque pecuniam solvisset (Servius respondit) æquum esse prætorum in eum reddere iudicium.

Ecce qui pro captivo fideiubet, & solvit, debet ab eo indemnis relevari; tum quia non est is, qui in periculum coniecit; contractus autem ab incarcerato facti pro tertio, qui neque carceris particeps est, neque fuerit ad carcerantis instantiam, valent, ut docet Farinacius l. p. q. 35. num. 34. Tum etiam; quia contractus ille incarcerati est in eius utilitatem, scilicet liberationem; contractus autem incarcerati in eius utilitatem, valere, docuit Farinacius ibidem. n. 35. & 36. Quam etiam doctrinam intellige, siue carcer sit iustus, siue iniustus, & qui liberat de carcere non est iudex.

157.
Probatio.
L. 9. ff.
Quod met.
caus.

Horum autem omnium rationem eleganter reddit Jureconsultus in l. Metum, 9. ff. Quod metus causâ. ibi: Sed licet vim factam à quocumque prætor complectatur: eleganter tamen Pomponius ait, si quo magis te de vi hostium vel latronum, vel populi tuerer vel liberarem; aliquid à te accepero, vel te obligavero, non debere me hoc edicto teneri, nisi ipse hanc tibi vim submisit; ceterum si alienus sum à vi, teneri me non debere; ego enim operæ potius meæ mercedem accepisse videor.

Hæc diffusius ex Pontio, ut ostenderem probabilitatem istius sententiæ, non tantum in ordine ad Matrimonium, quod requirit perfectissimam libertatem; sed etiam respectu aliorum contractuum, ad quos minor videtur sufficere libertas, & ided ab initio validi, sunt rescindibiles tamen beneficio legis; quia autem Matrimonium ex natura sua indissolubile, ita ut semel validum non possit beneficio legis Ecclesiasticæ vel civilis rescindi, ided à principio invalidum esse debuit.

Sententia
Sanchii est
probabilis.

Interim etiam sententia Sanchii probabilis est, & fortè probabilior, ut ipse eam vocat supra n. 3. Itaque ad argumentum contra eum supra propositum bene responderetur: in tali casu non fore coactionem, scilicet ab extrinseco, siue ab eo, qui petit Matrimonium, vel alium quemcumque contractum, pro pretio liberationis à morte, carcere aut

alio malo æquivalente, quod iuste alterius inferendum est.

Sed dicit aliquis: ided coactio ab extrinseco irritat Matrimonium, quia tollit plenam libertatem consensûs, & ex coactio Matrimonium infelices sperantur exitus; sed non minus tollitur libertas in nostro casu, & idem exitus infelix timendus est; ergo &c.

Respondet Sanchez supra n. 9. negatione metum injustum ided solum irritare, quod tollit plenam libertatem: aliâs, inquit, iudex iuste cogit implere sponsalia, irritare sed quia tollit plenam libertatem, irritat, quod hic cessat. Nec tunc militat edictio; nam non tam infelix exitus speratur, aliquantulum quiescit animus, cum quæsi fuerat, se iuste compulsum esse; idem que procederet, dum iudex compellit. Hæc illi.

Ego autem interrogo; si prima pars responsionis vera est; quomodo respondet ibidem Sanchez ad 5. non improbari poenam appositam Sponsalibus, quia tolleretur libertatem, requiritur ad Matrimonium plenitudinem? Si enim hoc sufficit ad improbandam illam poenam, est non tollitur iuste libertatis plenitudo, dum videlicet tantum infligitur ei, qui iniuste retinet, quæ etiam id non sufficit ad improbandum Matrimonium, cui deest illa plenitudo libertatis, tamen si iuste?

Meliùs ergo nos dicimus; quod si Matrimonium non improbat, nisi apponatur libertas seu plenitudo libertatis, iam non improbari dictam poenam, nisi iniuste apponitur, id est, dum apponitur pro eo, qui iuste refiliat à Sponsalibus.

Sufficiat ergo 2. pars responsionis, videlicet, non aded tolli perfectam seu plenam libertatem, quando vel iudex, vel aliquis varius iuste compellitur, quam si iniuste libertas præcessit in contractu v. g. Sponsalium, aut in crimine, quod committit, & propter quod jam iuste compellitur. Aut si incutitur à causa naturali, v. g. tempestate &c. tamen si non maneat plena, non libertas; equidem tollitur, quia à causa ipsa, & ided minus æstimatur, & qui pro nihilo, ejus ablatio; ut proinde necesse non iuste indignari, quia à seipso quasi dignum lud medium, ad quod neque compari potest tertius aliquis ullatenus incitat; adeoque meri non debet tam infelix exitus, quæsi alioquin non contraheretur Matrimonium, si causa illa seu occasio abesset.